DECISIONVM  
FORI FIVIZANENSIS,  
ALIORVMQVE TRIBVNALIVM  
IN ITALIA INSIGNIVM,

*Peregrinarum, practicabilium valde, & amabilium,*

AVCTORE

D. BORGNINO CAVALCANO,

ADVOCATO FIVIZANENSE, EPISCOPATVSQVE

Papiae Vicario generali, per XLII. annos Practico,

Liber siue Titulus Quartus & Quintus,

HIC DE VLTIMIS VOLUNTATIBVS, JLL

*de Delictis seu quasi Contractibus,*

QVORVM MATERIAM ADEO LVCVLENTER, DILVCIDE, NERVOSE,  
*prolixè accopiose tractat, ut singula Decisiones Tractatus instar esse possint, alibi, quam hic, si in casu  
quoquam decisionem & conclusionem Doctorum perfectam, cum Rationibus, aucto: at utibus,  
& resolutionibus habere velis, materia laboriosius quaerenda non sit.*

QVO NOMINE OMNIBVS DECISIONIBVS, PLVRIMORVM GERMANIAE  
*Iuriconsultorum iudicio, quibus sunt vitæ, facile palmam præripient, & eminentibus, videntibus, per-  
legendibus, ruminantibus & intelligentibus grandem diminuunt laborem,*

POST ITERATAM ET PLVRIBVS ADDITIONIBVS JLLVSTRATAM  
*Auctoris editionem diligenter reperiatur, & adhibita diuersarum characterum copiosissima elegantia, nonis  
Indicibus tergeminis a Adus Palthenianis instructis,*

1 6

0 2

*S. J. de la Cruz  
H. de la Cruz  
de la Cruz*

VENVDATVR  
In Nobilis Francofurti Paltheniana.

# BORGNINICAVAL- CANI FIVIZANENSIS I.C. CELEBERRIMI:

## DE VLTIMIS VOLVNTAT. DECISIO PRIMA.

### SYMMARIA.

- 1 Heres suspensus, donec masculi existant, debet esse habilis ad succedendum tempore mortis defuncti, & reintegrationis, & sic mortis Masculinæ, alias non succedit. *nn. 2. 21. 28. 29.*
- 2 Femina exclusa a statuto temporaliter, & sic quando, vel donec masculi existierint, masculis mortuis, reintegratur ad successionem pro parte sua, & *nn. 3. 5. 6. 7. 14. 20. 21.*
- 3 Hereditas non dicitur delata a filiabus temporaliter exclusis, propter masculos, sed dicitur suspensa. Adeo quod non transmittitur ad extraneos, nec ad ascendentes heredi femininarum, sed ad descendentes filiabus mortuis ante masculos, *nn. 4. 5. 9. 10. 21. 26. 40.*
- 4 Heres in hereditate non transmissibilis, antequam adeat, licet sit delata hereditas, nullum inu habet in illa hereditate.
- 6 Reintegrare nihil aliud est, quam restituere, & sic soluta in eo, quod fuit sublatum, & abstrahit latria, & exclusio.
- 7 Femina exclusa temporaliter a statuto propter masculos descendentes, illis mortuis, succedunt cum masculis in eorum portione de iure communi, *nn. 2. 5. 14. 20. 21.*
- 8 Hereditas non est dividenda secundum numerum filiorum existentium, sed succedentium. Adeo quod inhabilis, & exclusi non succedunt.
- 9 Hereditas materna per filiam temporaliter exclusam transmittitur ad descendentes, non ad extraneos heredes, *nn. 3. 7. 8.*
- 11 Filia exclusa temporaliter, & mortua ante tempus reintegrandi, eius portio accrescit alio hereditibus per ius non decrepandi, & sic hereditati defuncti, & non masculis tantum, sed in legatis, & fideicommissis habitis pro non scripto, *nn. 12. 13. 14. 15. 21. 22. 44. 45.*
- 12 Legatum, & fideicommissum habitum pro non scripto accrescit heredi, & non hereditati, *nn. 13.*
- 13 Aliud est repudiare hereditatem, aliud est non posse succedere, ut incapax, *nn. 12.*
- 14 Repudiare, & renuntiare hereditatem aliud est, & differt ab eo, qui non potest succedere, & est incapax, *nn. 14. 28. 29.*
- 15 Acquisitum proprie non dicitur, quod renocabiliter acquiritur.
- 16 Filia exclusa temporaliter propter masculos si est prætoria in testamento, non annullatur, nec contrahitur testamentum a venientibus masculis, & intelligitur in Decisio. 18. *nn. 2. 4.*
- 17 Fili masculi vocati a statuto exclusis feminis temporaliter succedunt statim a lege, & a statuto in eorum parte irrevocabiliter, & transmittunt ad eorum heredes, in aliis partibus reuocabiliter, & *nn. 19. 45.*
- 18 Hereditas delata transmittitur ad heredes, ut adenda, non ut adita, ideo heres si non adit hereditatem, illam alteri non transmittit, nisi statutum haberet hereditatem delatam pro adita.
- 22 Hereditas suspensa non transmittitur sicut delata: quia inter se differunt, & nullam inu producit suspensio, *nn. 23.*
- 23 Suspensio nullam inu tribuit in re, neque ad rem, sed in delatis, *nn. 22.*
- 24 Verba ablatiui absoluti imperant conditionem, & exclusivem in perpetuum, & non temporalem. Et sufficit momento temporis adesse.
- 25 Femina temporaliter exclusa propter masculos, non reintegratur ad hereditatem, nisi omnibus masculis mortuis, nec vnus masculus doctur alteri substitutus a statuto, *nn. 44. & 45.*
- Alienatio bonorum maternorum valet a masculo facta, donec femina non reintegratur, & masculi superviuant, *nn. 25.*
- 27 Eructus non restitit femina temporaliter exclusa, quando reintegratur ad hereditatem, sed sicut masculorum modo illo tempore.
- 29 Heres inhabilis, & incapax ante testamentum, mortem Testatoris, aut delatam hereditatem, non priuatur hereditate, si postea sit capax, & habilis, alias secus, *nn. 3. 21. 28.*
- 30 Statutum quod Mater possit alienare usque ad quartam partem bonorum, & non ultra, valet, & tenet.
- 31 Mater prohibita alienare bona sua, sed illa reservare filio, vel proximioribus, tenetur eorum de non alienando, seu de restituendo in casu Retentionis.

Prohibitus alienare aliqua bona, sed reservare  
A

*consilii 160. colum. 1.* Et in contractibus attenditur potius causa finalis, quam verba, quia significat principalem intentionem, *Socii. cons. 251. quoniam. vers. consprobatur, vol. 2. Dec. cons. 350. visis, nu. 3. Et cons. 371. n. 4. Et 5.* Nam debet plus valere, quod vere agitur, quam quod impropeie & simulate concipitur, *ut in rubr. Et l. 1. C. plus val. Et l. fina. ff. de proba. &*  
 23 *index debet eam intelligere, & sequi, et per Paris. cons. 54. nu. 39. Et 24. vol. 1. facit Bald. in l. cum nu. 2. C. de dona. ante nupt. Carve. cons. 6. in presenti consultatione, vol. 2. Crau. cons. 202. num. 37. Et 38. vol. 2. Vbi verba inpropriantur ad hoc, ut mens contrahentium fortitatur effectum. Et satis in proposito consilii Bell. in cons. 80. visis, Et diligenter, num. 4. Et seq. car. mibi. 116. Vbi in contractibus verba inportantia vltimas voluntates inpropriantur, & reducuntur ad contractum & actum inter vivos, secundum substantiam materiam. At in casu illo, materia est inter vivos, & in contractu, & stipulatione, & agitur non de bonis Illustris Do. Catharinæ, & de loco vacuo, & de casu eueniente ante mortem Illustris D. Catharinæ. Ergo villo modo ad mortem Illustris D. Catharinæ, & ad vltimam voluntatem illa verba referri debent, nec possunt, per *supradicta, Et per Simon de Præsis, de interpreta. vltima. voluntaria, lib. 1. solutio. 7. vol. 2. Et 3. car. 67. Et lib. 2. solutio. 4. nu. 5. vers. potest etiam idem verbum, car. 137. Paris. cons. 40. nu. 12. vol. 4.**

Tertio non obstat, quod Illustris D. Andreastemanageret sine dote, & vltimæ scutorum viginti quinque mille, casu quo Illustris Do. Catharina decederet post mortem Illustris Don Guglielmi decedentis sine filiis, quia respondetur, quod illa bona Flandriæ succedent in locum dictorum scutorum quinquaginta et mille, adnotata per Bald. in d. l. potes. nu. 29. vbi *Dec. d. 3. notab. C. de part. Casar. Ottinell. in consilio suo. de fundo dotali, nu. 25. car. 15. facit lex. in l. cum vir. in si. Et in l. 1. ante. ff. de iur. doti. Bero. cons. 181. nu. 42. vol. 2. car. 719.* Et potest permutatio etiam fieri constante matrimonio, maxime quando est vtile mulieri, ut in casu illo, vbi per mortem Illustris Don Guglielmi sine filiis, Illustris Do. Cathari-

na consequitur tot bona, & Baroniam, & Signoriam, excedentia in maiori quantitate summam d. scutorum quinquaginta mille. Respondetur etiam, quod sibi imputet cur non sibi prouidit in casu mortis Illustris Don Guglielmi, & in contractibus omniam habetur pro omissa, ut dixi supra in quinto præmisso. Et non attenditur fauor dotis, & mulieris a principio contractus, sed solum post contractum, & constante matrimonio, cum a principio possit pacisci pure, in diem, sub conditione, & ad vtilitatem promittentis, ut dixi supra in præmissis, Et per *Surd. cons. 113. nu. 2. vol. 1. car. 308.*

Et sic ex præmissis patet, capitulum decimum venire ad qualificandum capitulum nonum proximum, & non coniungi cum capitulo septimo & octauo, loquentibus de alio casu, & de vita Illustris Don Guglielmi, & morte Illustris D. Catharinæ, & capitulum nonum loqui de morte Illustris Don Guglielmi, & vita Illustris Do. Catharinæ, & mutatione honorum. Et cum dos scutorum quinquaginta mille fuerit callis et aper mortem Illustris Don Guglielmi, & denegare debeat ad Excellentissimam Ducissam, sequitur concludens conclusio, quod etiam omnis obligatio, & hypotheca et honorem, pro dicta dote, d. scutorum quinquaginta mille fuit extincta, quia per pactam reuersa est ad primæuam naturam, vbi nulla adhuc erat nata obligatio, & hypotheca honorum, & non præiudicat tertiis creditoribus superuenientibus habentibus hypothecam, ut notat *Anton. Negus. in tract. de pign. in 1. memb. 3. par. nu. 43. Et 44. vers. sed ambigatur circa car. 94. Crau. cons. 912. nu. 24. vol. 3. car. 291. Aurel. Corbul. de causa priua. ob non solu. cano. amplia. 34. car. 179. Bero. questio. 95. nu. 11. vers. quarto respondetur. Anton. de Padilin. l. 1. in provinciali. nu. 9. Et seq. C. de seru. Et aqua. car. 60. etigi in decisio. 2. num. 43. Et in decisio. 29. nu. 41. in 2. par. quia resolutio iure datoris, extinguatur ius acceptoris, ut dicunt *l. prædictæ Doctores.**

Et ita fuit iudicatum per Illustris D. Bellonum Senatorem Regium, de anno 1589.

## PARS. V. DE DELICTIS SEV QVASI CONTRACTIBVS.

### DECISIO I. & II. ARGVMENTVM Vtriusque.

Accuse dux nomine Vniuersitatis super damno dato a Procuratore, vel Syndico, debet de mandato, & syndicato legitime consistere, alias non valet, & quando quid dicatur factum nomine Vniuersitatis, & quando nomine singularum personarum hic late notatur.

Accuse dux super pascuis alicuius Vniuersitatis, quando dicantur valide, & probate per testes, qui possunt examinari, & quomodo concluderent, vide hic.

Publica vox & fama, super possessione aliquorum bonorum, quomodo probari debeat, vide hic.

Communidades dux prætendentes esse dominæ alicuius pascuis, & terrarum, vel habere cotinu-

nionem, & contendentes ad inuicem quomodo possunt, & debeant, possessionem, & dominium eorum probare, ad hoc, ut vna dicatur habere potiora iura altera, vide hic.

Prescriptio quando dicatur habere locum, & relatio in integrum contra Vniuersitatem, & communitatem aliquam, vide hic.

Damnium datum per aliquem in bonis communibus, & Vniuersitatis, quomodo probetur, & possessio turbata, vide hic.

### S Y M M A T I A.

- 1 Vniuersitatis, seu alicuius communitatis nomine factum tunc dicitur, quoniam convocata Et congregata vniuersitate seu communitate procedat prope suos, Et super ea factum fuerit consilium, Et subsecuta deliberatio taliter faciendi, nu. 62.
- 2 Alia est causa Vniuersitatis, Et alia est singularium personarum, nu. 37.